
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 7 - INTERVENTI DIFESA DEL SUOLO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 619

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5076 del 18/04/2019

OGGETTO: OPCM 3741/2009. RISORSE LIBERATE POR CALABRIA FESR 2000/2006. ENTE 
ATTUATORE: COMUNE DI SIDERNO (RC) - C.O. 98729 INTERVENTI INTEGRATI PER IL 
CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO ABITATO. LIQUIDAZIONE SALDO EURO 14.797,94 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                                    IL DIRIGENTE 

VISTI:
-  la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e 
sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente 
con funzioni di Dirigente Generale;
-  gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
-  la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
-  il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
-  la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”, artt. 
43 e 45;
-  la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutture 
della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
-  le  D.G.R.  n.19  del  5.02.2015  e  n.111  del  17.04.2015  con  le  quali  è  stata  approvata  la  nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;
-  la Delibera di G.R. n. 541 del 16.12.2015 “Approvazione nuova Struttura organizzativa della G.R e 
Metodologia  di  graduazione delle  funzioni  dirigenziali  –  Revoca della  Struttura  Organizzativa della 
Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013" che stabilisce che gli incarichi 
dirigenziali apicali, attualmente ricoperti in reggenza, rimangono transitoriamente in vigore;
-  il DDG n. 4857 del 02.05.2016 e s.m.i., con cui è stata approvata la nuova Struttura Organizzativa 
del Dipartimento, procedendo ad una distribuzione del personale nei nuovi Settori;
-  DGR n. 271 del 12.07.2016, con la quale è stata determinata, per giorno 01 agosto 2016, l’entrata in 
vigore della nuova Struttura organizzativa della Giunta Regionale, approvata con delibera n.541 del 
16/12/2015 e s.m.i.;
-  la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017, con cui sono state approvate misure volte a garantire maggiore 
efficienza alla struttura organizzativa della Giunta Regionale;
-  la L.R. n. 48 del 21.12.2018 “Legge di stabilità regionale 2019";
-  la L.R. n. 49 del 21.12.2018 “Bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 
2019-2021”;
-  la  DGR n.  648 del  21.12.2018 recante  “Documento tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione  finanziario  della  regione  Calabria  per  gli  anni  2019  -  2021  (artt.  11  e  39,  c.10,  d.lgs. 
23.6.2011, n.118)”;
-  la DGR n. 649 del 21.12.2018 recante “Bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli  
anni 2019 - 2021 (art.39, c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”;
-  la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
-  la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
-  la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;
-  il  Decreto Legislativo  23.6.2011,  n.  118,  recante “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione,  dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;
-  la  D.G.R.  n.  643 del  18.12.2018,  con cui  è stato individuato il  Dirigente  Generale  reggente del 
Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;
-  Il  D.P.G.R.  n.  139 del  19.12.2018  con cui  è  stato  nominato  il  Dirigente  Generale  reggente  del 
Dipartimento n. 6 “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”;

-  il D.D.G. n. 37 del 09.01.2019 con cui è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim del Settore n. 7 
“Interventi a difesa del suolo”;

-  il QCS per le Regioni dell’ob. 1 approvato con decisione della Commissione delle Comunità Europee 
C(2000) 2050 dell'1 agosto 2000, così come modificato con Decisione della Commissione C(2004) 
4689 del 30.11.2004;

-  la  Decisione  della  Commissione  Europea  C(2006)  3424  dell’1  agosto  2006  “Orientamenti  sulla 
Chiusura degli interventi (2000-2006) dei Fondi Strutturali”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  che  il  paragrafo  6.3.6  del  QCS,  recante  disposizioni  sull’utilizzo  delle  risorse  liberate,  prevede  il  
tempestivo reinvestimento delle risorse rinvenienti dai rimborsi comunitari e nazionali relativamente ai 
progetti coerenti di I e II fase per la realizzazione di progetti che sono coerenti con i contenuti delle 
Misure e rispondono ai requisiti previsti dai criteri di selezione dei CdP.

- il documento del MISE recante  “Modalità di attuazione dei progetti finanziati con le risorse liberate” 
approvato dal Comitato di  Sorveglianza del QCS con procedura di  consultazione scritta conclusasi 
positivamente con nota n. 0014010-1 del 14.10.2009; 

- la D.G.R. n.108 del 09.03.2009 con la quale sono state riallocate, per il POR Calabria 2000-2006, le 
economie di bilancio in funzione anticrisi;

- la D.G.R. n.186 del 20.04.2009 con la quale è stata definita la ricognizione delle risorse finanziarie 
programmabili per il settore difesa del suolo nella Regione Calabria derivanti dalle risorse liberate del 
POR Calabria 2000/2006;

PREMESSO 

CHE con ordinanza n. 3734 del 16 gennaio 2009, il Presidente del Consiglio dei Ministri  ha disposto i 
“primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  diretti  a  fronteggiare  i  danni  conseguenti  agli  eventi 
atmosferici che hanno colpito il territorio nazionale nei mesi di novembre e dicembre 2008”, e ha, tra 
l’altro,  nominato  il  Presidente  della  Giunta  Regionale  della  Calabria  Commissario  delegato  per  il  
superamento dell’emergenza, nell’ambito territoriale regionale di competenza;

CHE con ordinanza n. 3741 del 18 febbraio 2009, il Presidente del Consiglio dei Ministri l’Ordinanza ha 
disposto  i  “primi  interventi  urgenti  di  protezione civile  diretti  a  fronteggiare  i  danni  conseguenti  agli 
eccezionali  eventi  avversi  che hanno colpito  il  territorio della  regione Calabria nel  mese di  gennaio 
2009”,  e  ha,  tra  l’altro,  nominato  il  Presidente  della  Giunta  Regionale  Commissario  delegato  per  il  
superamento del relativo contesto emergenziale;

CHE le Ordinanze del Commissario delegato del 6 aprile 2009 n. 1/3734/2009 e n. 1/3741/2009, danno 
concreta attuazione alle misure riportate nelle O.P.C.M. n. 3734/2009 e n. 3741/2009;

CHE l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri  n. 3741 del 18 febbraio 2009, al comma 6 
dell’art.1 stabilisce che il Commissario delegato predisponga un piano generale degli interventi; 

CHE con Ordinanza del Commissario Delegato n. 5/3741/2009 del 21.02.2010 è stato approvato il piano 
generale di prima fase di cui all’O.P.C.M. n. 3741 del 18 febbraio 2009, al comma 6 dell’art.1;

CHE con deliberazione n. 150 del 27.02.2010, notificata a questo Dipartimento il 11.03.2010, la Giunta 
Regionale ha preso atto del piano generale di prima fase di cui all’O.P.C.M. n. 3741 del 18 febbraio 
2009,  approvato  con  la  suddetta  Ordinanza  Commissariale  n.5/3741/2009  del  21.02.2010,  ed  ha 
effettuato la ricognizione delle risorse finanziarie per la copertura degli interventi previsti;

CHE  con  decreto  n.2982  del  15.03.2010  di  questo  Settore  è  stato  approvato  il  disciplinare  di 
finanziamento  che  regola  il  rapporto  tra  la  Regione  Calabria  –  Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori 
Pubblici,  Politiche della Casa,  E.R.P.,  A.B.R.,  Risorse Idriche,  Ciclo Integrato delle Acque”  e gli  enti 
beneficiari  tra  cui  è  compreso  il  Comune  di  Siderno  inserito  nel  suddetto  piano  per  l’attuazione 
dell’intervento  denominato:  “Interventi  integrati  per  il  consolidamento  del  centro  abitato  di  Siderno  
Superiore
CHE con  decreto n.4237 del 11/04/2014 è stata impegnata la somma complessiva di €. 15.000.000,00, 
di cui € 7.500.000,00 per trasferimenti in favore delle Amministrazioni Comunali (impegno n. 1902 del  
27/03/2014) ed € 7.500.000,00 per trasferimenti in favore delle Amministrazioni Provinciali (impegno n. 
1903 del 27/3/2014), a carico delle Risorse Liberate afferenti al POR Calabria FESR 2000/2006 a valere 
sul capitolo n. 2511204 del Bilancio della Regione Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE l'impegno n.  1902 del  27/3/2014 a seguito della  procedura di  riaccertamento straordinario dei 
residui, di cui alla richiamata delibera di G.R. n.504 del 3/12/2015, ha assunto il numero 4248/2018 (ex 
4132/17, ex. 3961/2016); 

CONSIDERATO:
CHE con Determina n°714 del  30/08/2010 il  Comune di  Siderno ha approvato il  progetto esecutivo 
relativo all’intervento suddetto per un importo complessivo di € 500.000,00;

CHE l’importo complessivo del quadro economico di spesa definitivo, al netto delle economie conseguite 
dopo la gara d’appalto, approvato con Determina n°618 del 19/09/2011, è pari a €  454.155,50;

CHE con Determina n°663 del 21/08/2012 è stata approvata la perizia di variante con una maggiore 
spesa rispetto al contratto principale pari ad € 17.770,65 IVA compresa al 10%;

CHE con nota  n°7287 del  05/03/2018,  integrata  con successiva nota prot.  34249 del  06.12.2018 il 
comune di Siderno ha trasmesso la documentazione delle spese sostenute e/o da sostenere nonché gli 
atti di contabilità finale e la relazione acclarante per un totale di spesa rendicontata ammissibile di € 
448.201,84;

CHE l’importo complessivo ad oggi erogato è di € 433.403,90;

CHE, sulla scorta della documentazione inviata, è possibile procedere alla liquidazione, in favore del 
Comune di  Siderno,  del  saldo,  di  €  14.797,94,  a valere sull'impegno n°4248/2018 (ex 4132/17,  ex. 
3961/2016), capitolo U0251120401, del Bilancio della Regione Calabria;

CHE l'importo  da  liquidare  è  pari  alla  differenza  tra  importo  documentato  €  448.201,84  e  l'importo 
anticipato € 433.403,90;

CHE con Decreto n.16221 del 27.12.2018 di questo Dipartimento i termini per la chiusura degli interventi  
di cui all'art.3 del disciplinare di cui sopra, sono stati fissati nella data del 31.12.2019;

ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi 
si  sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione  della  spesa  art.43  e  art.45  della  L.R. 
04.02.2002 n.8;

VISTA  la  nota  n.  4077  del  20.06.2008  in  atti  presso  questo  Dipartimento  dal  30.07.2008,  del 
Dipartimento  Bilancio  e  Patrimonio,  che  detta  ulteriori  disposizioni  sui  trasferimenti  in  favore  delle 
pubbliche amministrazioni, in riferimento a quanto previsto dal DPR n. 602/1973 e dal D.M. n. 40 del  
18.01.2008; 

PRESO ATTO che, per il provvedimento in oggetto, non si ha l’applicabilità di cui al DPR n. 602/1973 e 
al D.M. n. 40 del 18.01.2008, in analogia all’operato della Ragioneria dello Stato, in quanto trattasi di  
trasferimento di fondi tra soggetti pubblici;

PRESO ATTO della nota n. 3052/DG del 19.08.2008 che, in conformità alla direttiva del Dipartimento 
Bilancio di cui sopra, rende noto a Equitalia S.p.A. che, per le liquidazioni a soggetti pubblici, non verrà 
inoltrata richiesta di verifica ai sensi del D.M. n. 40 del 18.01.2008;

VISTE  le  note  n.20684  del  03.05.2011  e  n.134228  del  16.04.2012  del  Dipartimento  Bilancio  e 
Patrimonio, che dettano ulteriori  disposizioni sui  trasferimenti  in favore di  tutti  i  beneficiari pubblici  e 
privati, soggetti a qualsiasi titolo al sistema di tesoreria unica, anche in riferimento a quanto previsto 
dalla Legge n.136 del 13 agosto 2010 e s.m.i. e alla L.R. n.4 del 07.03.2011;

VISTO  che  in  aderenza  alle  disposizioni  di  cui  sopra,  la  liquidazione  dovrà  essere  disposta  sulla 
contabilità speciale, sottoconto infruttifero, tramite operazione di girofondi;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni operative”, si attesta la copertura finanziaria al capitolo di spesa U0251120401 del bilancio 
2019;

VISTA la distinta di liquidazione n. 2317/2019 generata telematicamente e allegata al presente atto;

VISTO l'art. 57 del D.Lgs. 118/2011.

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nel corrente esercizio finanziario;

DATO ATTO che il provvedimento di concessione del contributo è antecedente al Decreto legislativo 
n.33 del 14.03.2013 e pertanto non riconducibile alla circolare prot. n.57364 del 11.02.2019 

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono qui riportati:

Art.1

Di liquidare l'importo di  €. 14.797,94,  in favore del Comune di Siderno  per la realizzazione 
dell’intervento  denominato:  “Interventi  integrati  per  il  consolidamento  del  centro  abitato  di  
Siderno  Superiore,  mediante  operazione  di  girofondi,  disposta  sulla  contabilità  speciale, 
sottoconto infruttifero;

Art.2
A tale spesa si farà fronte con parte dell’impegno n. n. 4248/2018 (ex 4132/17, ex. 3961/2016) 
sul  capitolo  n.  U0251120401  del  Bilancio  della  Regione Calabria  per  il  corrente  esercizio 
finanziario; 

Art.3
Ai sensi dell'art. B4 della D.G.R. n. 370 del 24.09.2015 si da mandato alla ragioneria generale 
di preventiva effettuazione della compensazione di cassa;

Art.4 Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANCUSO PIERLUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


